SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 3

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296921
PORTARIA N° 4456/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça EVANDRO
DE AGUIAR RIBEIRO para participar de Reunião Ordinária do
Comitê Estadual de Educação em Direitos Humanos, no dia
4/10/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4458/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO as designações das Promotoras de Justiça
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa e Alessandra
Rebelo Clos para atuação no município de Ananindeua, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 150/2011-MP/1ºPJSMG, de
iniciativa das Promotoras de Justiça Francys Lucy Galhardo do
Vale e Mariéla Corrêa Hage, protocolizado sob o nº 38023/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para, até 30/11/2011, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor
de Justiça de São Miguel do Guamá, em atuação conjunta, em
virtude da atuação das Promotoras de Justiça PATRÍCIA DE
FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA e ALESSANDRA
REBELO CLOS no município de Ananindeua, a contar de
1º/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4459/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Isaac
Sacramento da Silva para atuação no município de Tucuruí,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Novo Progresso, em virtude da atuação do Promotor
de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA no município de
Tucuruí, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4460/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça da
Promotora de Justiça Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga,
no município de Santa Izabel do Pará, de acordo com o art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE
OLIVEIRA para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de

Justiça de Santa Luzia do Pará, em atuação conjunta, em virtude
da licença da Promotora de Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA
DE FIGUEIREDO, e em caráter cumulativo, exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Aurora do Pará, em virtude da atuação da
Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO
BRAGA, no município de Santa Izabel do Pará, a contar de
1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4511/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art.18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 569/2011-MP/CMP/Stm,
protocolizado sob o nº 39899/2011, em 3/10/2011, de iniciativa
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, até 27/10/2011, exercer o 5º cargo de Promotor
de Justiça Criminal de Santarém, em virtude da licença para
tratamento de saúde do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS
CHERMONT, a contar de 3/10/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4512/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art.18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 569/2011-MP/CMP/Stm,
protocolizado sob o nº 39899/2011, em 3/10/2011, de iniciativa
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA para, até 30/11/2011¸ exercer atribuições perante
a Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher no
município de Santarém, a contar de 1º/10/2011, sem prejuízo
de suas atribuições nos municípios de Aveiro e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4523/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Ações Constitucionais e
Fazenda Pública de Belém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3725/2011-MP/
PGJ, de 16/8/2011, no período de 8/6 a 7/7/2011, a contar de
1º/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4524/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até
11/10/2011, exercer atribuições perante o Juizado Especial
Criminal de Redenção, sem prejuízo de suas atribuições no
referido município, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4525/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR
para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Brasil Novo e em caráter cumulativo exercer atribuições perante
o Juizado Especial Criminal de Altamira, a contar de 1º/10/2011,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4526/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO
DIAS para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de
Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, em virtude da atuação
da Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN no
município de Ananindeua, a contar de 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4527/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ana
Maria Magalhães de Carvalho para atuação nos municípios de
Castanhal e Vigia de Nazaré, de acordo com o art. 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça
de Itaituba, em virtude da atuação da Promotora de Justiça ANA
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO nos municípios de Castanhal
e Vigia de Nazaré, a contar de 5/10/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Aveiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4528/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES
TEIXEIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de
Itaituba, em virtude das licenças-prêmios do Promotor de Justiça
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ e em caráter cumulativo, exercer
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Itaituba, no
período de 23/10 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4